
 

 

 

 

COMUNE DI MONTE DI PROCIDA 

CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI 

 

 COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

___________________________________________________________ 

N. 15 del Reg.              

Data 03/03/2023 

 

 

L’anno duemilaventitré, il giorno tre del mese di marzo, alle ore 13:40, nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si è riunita nella persona dei signori: 

 

Giuseppe Pugliese 

Sergio Turazzo    

Sindaco 

         Vice Sindaco 

 Assente 

 Presente  

            Ivana Barone            Assessore              Presente   

Nicola Del Vaglio 

Tobia Massa 

            Restituta Schiano Di Cola  

             

Assessore               

Assessore 

            Assessore 

 

        Presente  

        Assente   

         Presente   

          

 
 

   

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Dott. Lorenzo Capuano, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Vice Sindaco Sergio Turazzo – assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Oggetto: Approvazione tariffe porto di Acquamorta 2023. 

Indirizzi al Responsabile del Settore XIII Demanio. 

                        

 

 



 

Il Responsabile del XIII Settore  

PREMESSO che il Comune di Monte di Procida è titolare delle funzioni amministrative relative al 

rilascio di concessioni di beni del demanio marittimo nel Porto di Acquamorta ai sensi della LR 

29/06/2021 n. 5 ed è altresì titolare della Concessione Demaniale Marittima 28/2021, vigente. 

 

CONSIDERATO che il Comune, in attuazione alla nuova CDM 28/2021, ha effettuato nel 2022 un 

investimento economico per la realizzazione di nuovi ormeggi in campo boe e sta lavorando al 

potenziamento delle attrezzature portuali con la riqualificazione e realizzazione di nuovi ormeggi da 

diporto tramite banchine flottanti per il quale è in corso un investimento di €.1.560.000,00 con la 

previsione di un’offerta di approdo stanziale/stagionale superiore a 600 unità. 

 

ACCERTATO che i lavori di fornitura e posa in opera dei nuovi pontili galleggianti, aggiudicati e 

affidati alla Ditta INGEMAR srl, sono in corso di esecuzione. 

 

ACCERTATO che con Deliberazione di C.C. n. 92 del 28/12/2022 gli ormeggi annuali sono stati 

differiti fino al 31/03/2023. 

 

EVIDENZIATO che il vigente Regolamento di Gestione della Concessione del Porto di 

Acquamorta approvato con D.C.C. n. 34 del 30/10/2019 e in particolare l’art. 6 comma 1 che 

demanda alla competenza della Giunta Comunale la determinazione delle tariffe da applicare alle 

varie tipologie di ormeggio. 

 

CONSIDERATO che: 

- con riferimento alle tariffe l’ultimo aggiornamento era a valere sul biennio 2020-2021 giusta DGC 

n. 126 del 05/11/2019 e sono state altresì confermate le stesse tariffe per l’anno 2022 e per il primo 

trimestre 2023; 

- l’attuale scenario di sviluppo organizzativo dell’area portuale sopra descritto, nonché degli 

eventuali disagi per i lavori in corso, determina la necessità di fornire indirizzi agli uffici finalizzati 

alla migliore gestione anche dei procedimenti di assegnazione dei posti barca stabilendo, in primis, 

le tariffe da applicarsi per il corrente anno oltre che a fronteggiare le complessità organizzative in 

essere; 

- in seguito alla conclusione dei lavori in itinere al Porto di Acquamorta e quindi all’installazione 

dei nuovi pontili stagionali e la creazione di nuovi posti barca, si avranno di riflesso ulteriori entrate 

comunali rispetto a quanto introitato nell’anno 2022. 

 

RITENUTO, dunque, opportuno procedere: 

- alla approvazione delle tariffe annuali degli ormeggi e natanti negli specchi acquei dell’intera area 

in concessione della Marina di Monte di Procida, costituendo altresì la nuova tariffa riferita ai 

pontili stagionali;  

- all’ulteriore differimento della scadenza delle assegnazioni posti barca annuali (darsena e pontili 

annuali) sino al 31/12/2023 previa adesione dei titolari che potrà perfezionarsi con la presentazione 

al Servizio Demanio del pagamento del trimestre Aprile-Maggio-Giugno 2023 e successiva rata a 

luglio 2023. 

Tutto ciò premesso, trasmette la presente relazione istruttoria alla Giunta Comunale per l’adozione 

della relativa delibera di approvazione. 

                                                                    

                                                                                                          Il Responsabile del XIII Settore 

                                                                                                    F.to Arch. Bibiana Schiano di Cola 
 

IL VICESINDACO 

 

VISTA  e fatta propria la relazione istruttoria del Responsabile del XIII Settore che precede. 

 



RITENUTO di dover impartire indirizzi all’Ufficio Demanio con particolare attenzione alle 

seguenti necessità: 

- garantire gli investimenti che il Comune di Monte di Procida sta attuando nell’ambito 

portuale in relazione all’attuazione della Concessione Demaniale marittima suppletiva n. 28 

del 24/06/2021 e in particolare alla realizzazione dei pontili stagionali; 

- tutelare la tradizione locale dei gozzi a remi tradizionali; 

- garantire la continuità amministrativa, l’organizzazione dei servizi e la funzionalità delle 

aree del Porto turistico di Acquamorta e proponendo al Consiglio Comunale la proroga al 

31/12/2023, in considerazione della contingente complessità organizzativa, delle 

assegnazioni già oggetto di proroga fino al 31/03/2023 secondo le modalità in premessa 

descritte unitamente alla adozione delle utili misure tendenti all’allineamento delle 

scadenze. 

 

VISTI i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.  

 

PROPONE 

 

- di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

- di approvare le tariffe per le imbarcazioni ormeggiate al Porto di Acquamorta secondo gli importi 

previsti nell’allegato prospetto, con decorrenza 01/04/2023; 

 

- di dare indirizzi al Responsabile del XIII Settore, di predisporre gli atti ai fini della proposta al 

Consiglio Comunale: 

 per la proroga degli ormeggi annuali fino al 31/12/2023 con l’applicazione delle tariffe già 

in vigore e comunque allegate al presente atto;  

 per l’assegnazione delle tipologie di ormeggi Campo Boe e Pontili stagionali per il solo 

2023, con durata pertanto in deroga al Regolamento in vigore al fine di allineare le scadenze 

agli ormeggi annuali; 

 

- di dare indirizzi al Responsabile del XIII Settore di: 

 avviare altresì tempestivamente i bandi per l’assegnazione dei 48 ormeggi in campo boe 

destinati al      noleggio ai sensi dell’art. 45 bis del Codice della Navigazione prevedendo la 

possibilità di 4 assegnazioni, ciascuna con 12 ormeggi, per il 2023; 

 avviare il bando per l’assegnazione di un posteggio per commercio ambulante così come 

prevista nella Concessione Demaniale Marittima n. 10/2021, in quanto fattispecie autonoma; 

 predisporre, ogni necessaria attività gestionale di competenza dell’Ufficio Demanio in 

coerenza con l’avanzamento dei lavori al porto di Acquamorta e delle attività di cui in 

premessa. 

                                                                                                                                                           

                                                                                                                               Il Vicesindaco 

        F.to Sergio Turazzo 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



                    

Ai sensi degli art. 49, comma 1, e 147/bis, comma 1, del D. lgs 267/00, nonché dell’art.7 del 

vigente Regolamento sui controlli interni in merito alla regolarità tecnica si esprime parere: 

      FAVOREVOLE 

F.to Arch. Bibiana Schiano di Cola 

 

Ai sensi degli art. 49, comma 1, e 147/bis, comma 1, del D. lgs 267/00, nonché dell’art.7 del 

vigente Regolamento sui controlli interni in merito alla regolarità contabile si esprime parere: 

    FAVOREVOLE 

F.to Dott. Giovanni Padovano                                                              

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la sopra riportata proposta; 

Dato atto che in ordine alla stessa è stato espresso il parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 Tuel;  

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Ad unanimità dei voti legalmente resi, 

 

DELIBERA 

Di approvare integralmente la soprariportata proposta di deliberazione avente ad oggetto: 

 

Approvazione tariffe porto di Acquamorta 2023. Indirizzi al Responsabile del Settore XIII 

Demanio. 

 

e con  successiva e unanime votazione 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo a norma dell’art. 134  comma 4° del DLgs 

267/2000. 

 

IL  SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 

        F.to Dott. Lorenzo Capuano 

 

 

 

 

 

 

 F.to Sergio Turazzo  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ESEGUIBILITA’ 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente  deliberazione è stata dichiarata 

immediatamente eseguibile (art. 134, Co. 4, D.L.gs. 267/2000). 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 03/03/2023 

IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                      F.to Dott. Lorenzo Capuano 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Reg. Aff. n° 352 del 07/03/2023 

 

Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on line  il giorno 

07/03/2023 e vi rimarrà pubblicata fino al 22/03/2023 per quindici giorni consecutivi.  

 

Dalla Residenza Municipale, lì 07/03/2023 

 

IL Messo Comunale  

F.to Ciro Schiano Lomoriello 

  

 

                                                 

 

Il sottoscritto attesta che la presente delibera è trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi 

dell’art. 125, t.u.e.l. n° 267/00 

 

IL  SEGRETARIO GENERALE 

                                                                F.to Dott. Lorenzo Capuano 

 

 

 

 

 

 

La presente copia è conforme all’originale 

 

Dalla Residenza Municipale, li 07/03/2023 

  

                                                                                     

IL  SEGRETARIO GENERALE 

                                                                 F.to Dott. Lorenzo Capuano 

 

 

 

 

 

 

 


